incline. *Sepultura asini sepelietur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalem.* » *Jerem.* xxii, 18, 19. Hoc quod nos de Hebraico posuimus : « Non plangent eum, vae frater, et vae soror, » in Septuaginta non habetur. Proprieque dicitur contra Joacim regem Juda, et aperitur ænigma quod prius videbatur occultum, et inter tres fratres ambiguum, ut non sit sermo de Joachaz, neque de Sedecia, sed proprie de Joacim, quem interfectum a latrunculis Chaldæorum, Syriæ, Ammonitarum, et Moabitarum, Hebræa narrat historia. Unde et in Malachim mortuus scribitur, et sepultus tacetur. *IV Reg.* xxiv. In libro Dierum legimus, vincum catenis et ductum in Babylonem ; *II Par.* xxxvi ; nec ultra quid refertur de eo. Pulchreque sepultura asini dicit eum sepeliendum, ut aliis verbis significet insepultum, hoc est, a bestiis, avibusque lacerandum. Hæc est enim asini sepultura.

« Ascende Libanum, et clama, et in Basan da vocem tuam, et clama ad transeantes, quia contriti sunt omnes amatores tui. Locutus sum ad te in abundantia tua, dixisti : non audiam. Hæc est via tua ab adolescentia tua quia non audisti vocem meam. Omnes pastores (sive amatores) tuos pascet ventus ; et amatores (sive amici) tui in captivitatem ibunt. Et tunc confunderis, et eru-

besces ab omni malitia tua. Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, quomodo congemuisti, cum venissent, tibi dolores parturientis ? » *Jerem.* xvii, 20. *et seqq.* Per metaphoram Libani et Basan, regionum et montium trans Jordanem, ad Jerusalem sermo dirigitur, quod frustra in Ægypto sit confisa, sive ad ipsum Joacim, qui eo tempore regnabat in Jerusalem, et ab Ægyptiis rex fuerat constitutus, quod frustra Ægyptiorum speret auxilium, et quod ipsi quoque a Babylonio rege superandi sint, et ducendi in captivitatem. *IV Reg.* xxiii. Quodque ait : « locutus sum ad te, » hoc est, ipse per Deum Prophetas ; sive, « locuti sunt ad te, » ut subaudiatur, Prophetæ mei ; « et tu in abundantia tua dixisti : non audiam ; » arguit eam superbiæ, et quod divitiarum magnitudine abusa sit in contemptum Dei. Et narrat, quod non solum hoc tempore, sed ab initio quando educta sit de Ægypto, non audierit vocem Dei ; unde et omnes pastores ejus, et principes huc illucque dispersi sint, et captivitati Babyloniciæ colla submiserint. Quodque infert : « Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, » arrogantiam sugillat, quæ de omnium rerum creverat abundantia, et quod instar mulieris puerperæ, repentinus ei dolor et subita veniat captivitas. Quod autem nos diximus : « Clama ad trans-

l'arrogance de Jérusalem qu'avait accrue l'abondance de tous les biens terrestres, et lui prédit la soudaine douleur dont elle souffrira comme une femme en mal d'enfant, et sa prochaine captivité. Là où nous avons dit : « Criez à ceux qui passent, » et où l'hébreu porte *MĒABARIM*, les Septante et Théodotion ont traduit « au delà de la mer, » et Symmaque « de vis-à-vis, » pour marquer que la voix du Prophète doit parvenir de Jérusalem au mont Liban et à Basan.

« Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que quand Chonias fils de Joachim, roi de Juda serait comme un anneau dans ma main droite, je ne laisserais pas de l'arracher de mon doigt, » ou « de vous arracher de mon doigt, et de vous livrer entre les mains de ceux qui cherchent à vous ôter la vie, entre les mains de ceux dont vous redoutez le visage, entre les mains de Nabuchodonosor roi de Babylone (ces mots ne sont pas dans les Septante) et entre les mains de Chaldéens. Et je vous enverrai » ou « je vous rejeterai, vous et votre mère qui vous a mis au monde dans une terre étrangère dans laquelle vous n'êtes point nés, et vous y mourrez. Et ils ne reviendront jamais dans cette terre vers laquelle leur âme soupirera dans le désir d'y revenir. » *Jerem. xxii, 24-27*. Il avait dit plus haut : « Dites ceci à la maison du roi de Juda; » et ensuite : « Descendez dans la maison du roi de Juda; » et encore : « Voici ce que dit le Seigneur

euntes, » et in Hebraico scriptum est *MĒABARIM* (מֵעֲבָרִים), Septuaginta, Theodotioque verterunt, « trans mare : » Symmachus « de contra, » ut significant, quod vox Prophetæ de Jerusalem usque ad montem Libanum, et Basan debeat pervenire.

« Vivo ego, dicit Dominus : Quia si fuerit Chonias filius Joacim regis Juda annulus in manu dextera mea inde evellam eum, (sive te) et dabo te in manu quærentium animam tuam, et in manu quorum tu formidas faciem et in manu Nabuchodonosor regis Babylonis (quod in LXX non habetur) et in manu Chaldæorum. Et mittam te (sive projiciam te) et matrem tuam quæ genuit te, in terram alienam in qua nati non estis; ibique moriemini. Et in terram (*Al.* in terram autem), ad unam ipsi levant animam suam ut revertantur, illuc non revertantur. » Supra dixerat, « domui regis Juda hæc loqueris; » et deinde, « descende in domum regis Juda; » iterum hæc dicit Dominus super domum regis Juda, » *Jerem. xxii, 24 et seqq.*; et præpostero ordine, postquam locutus est de Sedecia, qui ultimus regum fuit in Jerusalem, revertitur ad Joacim fratrem ejus, qui ante eum re-

sur la maison du roi de Juda; » et renversant l'ordre chronologique, après avoir parlé de Sédecias, qui fut le dernier des rois de Jérusalem, il revient à Joachim son frère, qui régna avant lui. Cette prophétie terminée, il s'adresse maintenant à Jéchonias, fils de Joacim, neveu de Josias, et roi de Jérusalem, aussi appelé du nom de Joachim, qui, après avoir été pris par Nabuchodonosor avec sa mère, les princes, ses intendants et beaucoup de nobles, fut emmené en Chaldée et y mourut. Voici l'explication : Jéchonias serait-il dans ma main comme un anneau qui ne quitte pas la main qui le porte et qu'on en ôte difficilement, je l'arracherai néanmoins, je le livrerai au roi de Babylone, il y mourra avec sa mère et tous ses compagnons, et il ne reverra plus ensuite la terre de Judée, malgré ses vifs regrets. Le malheureux Grunnius, qui n'ouvrit la bouche que pour calomnier les saints et dont la langue enseigne le mensonge, a traduit en latin un livre de Sextus le Pythagoricien, païen des plus zélés; il le divisa en deux volumes, et eut l'audace de le publier sous le nom du saint martyr Xyste, évêque de Rome. Ce livre, dans lequel il ne fait nulle mention de Jésus-Christ, nulle de l'Esprit Saint, nulle de Dieu le Père, nulle des Patriarches, ni des Prophètes, ni des Apôtres, avec sa témérité et sa folie ordinaires, il l'a intitulé *l'Anneau*. On le lit dans beaucoup de provinces, surtout parmi les partisans du

gnavit. Qua vaticinatione completa, nunc loquitur ad filium Joacim, nepotem Josiæ, regem Jerusalem Jechoniam, qui et alio nomine appellatur Joachim, qui captus a Nabuchodonosor cum matre sua, principibus et artificibus, et multis nobilibus, ductus est in Chaldæam, ibique mortuus. Hoc igitur dicitur, si quomodo annulus non recedit de manu portantis, et de digito difficulter elabatur, sic sit in manu mea Jechonias; tamen evellam eum, et tradam regi Babylonio, ibique cum matre et omnibus sociis suis morietur, et ultra terram Judæam, quam desiderat, non videbit. Miserabilis Grunnius, qui ad calumniandos sanctos viros aperuit os suum, linguamque suam docuit mendacium, Sexti Pythagorei, hominis gentilissimi, unum librum interpretatus est in Latinum; divisitque eum in duo volumina, et sub nomine sancti Martyris Xysti, urbis Romanæ episcopi, ausus est edere: in quibus nulla Christi, nulla Spiritus sancti, nulla Dei Patris, nulla Patriarcharum, Prophetarum, et Apostolorum fit mentio, et hunc librum solita temeritate et insania, « Annulum » nominavit, qui per multas provincias legitur, et maxime ab his qui ἀπάθειαν, et impeccantiam prædicant.

stoïcisme et de l'impeccabilité. Je prie donc mes lecteurs d'imiter le Seigneur qui annonce qu'il rejettera Jéchonias comme on arrache un anneau de sa main et de son doigt, et de rejeter cet autre *Anneau* plein de poisons; qu'on le lise, si tant on veut, comme tout autre écrit des philosophes, mais non comme un traité catholique. J'ai l'habitude dans les commentaires et les explications, où l'usage est de rapporter les opinions diverses des interprètes, de couper le discours de cette manière : Les uns disent ceci, les autres prétendent cela, quelques-uns pensent ainsi. Ce pauvre Grunnius lui-même et, plusieurs années après, les disciples de Jovinien et les siens m'ont fait et me font encore un crime de cette conduite; je cache, disent-ils, mes opinions derrière les noms des autres, tandis que j'agis ainsi par bienveillance, pour ne point paraître médire de qui que ce soit en le désignant par son nom. Puisque trop de bonté m'expose aux coups de la calomnie, je le dis ici et à celui qui est mort et à celui qui vit et s'efforce de renouveler son hérésie, leur maître Origène rapporte ce passage à Jésus-Christ, en ce qu'il a été arraché comme un anneau de la main de Dieu le Père, envoyé sur cette terre de captivité, dans cette vallée de larmes, et cloué à la croix, tandis que sa mère, — et il n'y a pas de doute qu'Origène entend par là la Synagogue, — a été également prise et rejetée. Et il ne craint pas, en rappelant ce

Quomodo igitur Dominus Jechoniam instar annuli de manu sua et digito se projecturum comminatur, ita lectorem obsecro, ut nefarium librum abjiciat; legatque, si voluerit, ut cæteros philosophorum libros, non ut volumen ecclesiasticum. Soleo in commentariis et explanationibus, quorum mos est diversas sententias ponere interpretum, hujusmodi miscere sermonem: quidam hoc dicunt, alii hoc autumant, nonnulli sic sentiunt. Quod et ipse miserabilis Grunnius, et post multos annos, discipuli Joviniani et illius calumniati sunt et calumniantur me, sub alienis nominibus proprias sententias ponere, quod ego causa benevolentiae facio, ne aliquem certo nomine videar lacerare. Quia igitur benignitas versa est in caluniam, nunc dico et illi qui mortuus est, et isti qui vivit, et hæresim illius instaurare conatur, magistrum eorum Origeneum hunc locum referre ad Christum, quod de manu Dei Patris instar annuli avulsus sit, et missus in terram captivitatis, in vallem lacrymarum, crucique traditus, matrem quoque ejus, haud dubium quin Synagogam, captam atque projectam; et non pertimescit ista commemorans, hoc quod sequitur: « Terra, terra,

qui suit: « Terre, terre, terre, entends la parole de Dieu; voici ce que dit le Seigneur: Ecrivez que cet homme sera en abomination » ou « stérile, » et le reste, d'en faire l'application à la majesté de Notre Seigneur. C'est — et je le dis de peur que ses disciples n'aient l'impudence de nier — dans le cinquième livre des *Stromates* qu'Origène s'exprime ainsi.

« Ce Chonias n'est-il pas un vase d'argile, un vase brisé? n'est-ce pas un vase de rebut? C'est pourquoi lui et sa race ont été chassés et jetés dans une terre qu'ils n'ont pas connue. » *Jerem.* xxii, 28. Là où nous disons: « Vase d'argile, vase brisé, Symmaque traduit: « Immondices » ou « feuilles mortes abjectes et aurebut. » Les Septante n'ont rien de tout cela, et voici leur interprétation: « Jéchonias est méprisé, comme un vase qui n'a aucune utilité. » C'est dans ce Jéchonias fils de Joacim, que ces paroles flétrissent, qu'un imposteur a eu l'audace de trouver une figure de Jésus-Christ; et lorsque l'Apôtre dit que le Seigneur Sauveur est l'image de Dieu invisible, *Coloss.* i, il ose voir le premier-né de toutes les créatures, c'est-à-dire, la sagesse, le Verbe, la vérité, la vie et la justice dans cet anneau qui doit être rejeté ou arraché de la main de Dieu et livré au roi Nabuchodonosor. « Lui et sa race, est-il dit, ont été chassés et jetés dans une terre qu'ils n'ont point connue; » ce qui a eu lieu pour Jéchonias, nul ne l'ignore. Jého-

terra, audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Scribe virum istum abominatum, » sive « sterilem, » et reliqua, intelligere de Domino majestatis. Scribit autem hoc, ne discipuli ejus negare audeant, in quinto Stromatum libro.

« Numquid vas fictile, atque contritum vir iste Chonias [*At.* Jechonias] ? Numquid vas absque omni voluptate (sive utilitate) ? Quare abjecti sunt ipse et semen ejus, et projecti in terram quam ignoraverunt? » *Jerem.* xxii, 28. Pro eo quod nos diximus: « Numquid vas fictile atque contritum, » Symmachus transtulit: Numquid purgamentum, » sive « quisquiliæ viles atque projectæ ? » Pro quo in Septuaginta nihil habetur, sed hoc tantum interpretati sunt: « Inhonoratus est Jechonias, quasi vas in quo nulla est utilitas. » Et cum hoc de Jechonia dicitur [*At.* dicitur] filio Joacim, audet quispiam ad typum referre Christi; et ex eo quod Apostolus dicat Dominum Salvatorem imaginem esse Dei invisibilis, *Coloss.* i, primogenitum omnis creaturæ, id est, sapientiam, Verbum, veritatem atque vitam et justitiam, eum appellari annulum, qui projiciatur vel avellatur de manu Domini et tradatur regi Nabuchodo-